



PLANILHA DE ORÇAMENTO DA PAISAGISMO - PRAÇA BAIRRO JARDIM AURORA

Proprietário: Prefeitura Municipal de Sorriso
Obra: Praça Bairro Jardim Aurora
Local: Avenida dos Flamboyants esq. Trav. Dos Marfins. Quadra 53, Lote Área Pública.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

CONV.: 884129/2019

OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO

LOCAL: QUADRA 53, AREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, SORRISO - MT

DATA: 24/05/2021

REFERÊNCIAS: SINAPI mai/21

BDI: 26,44%

LEIS SOCIAIS: 83,07% COM DESONERAÇÃO

RESUMO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

META	SUBMET A	MACRO SERVIÇO	SERVIÇOS	VALOR TOTAL (R\$)
1			CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO	
	1		CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO	
		1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	21.222,32
		2	PASSEIO PUBLICO	292.998,23
		3	PAISAGISMO / MOBILIARIO	59.511,31
				305.087,23
			PARCELA REFERENTE AO BDI	68.644,63
			TOTAL COM BDI	373.731,86



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

DECLARAÇÃO

CONV.: 884129/2019
OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO
LOCAL: QUADRA 53, AREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, SORRISO - MT
DATA: 24/05/2021

Senhor Diretor do Departamento do Programa Calha Norte,

Declaro, para os devidos fins, que a alternativa de incidência da contribuição previdenciária sobre folha de pagamento para a planilha

orçamentária do presente Projeto Básico de Engenharia foi **COM DESONERAÇÃO**, pois tornou-se a mais vantajosa para esta

Administração Pública, uma vez que a meta estipulada alcançou uma maior área a ser beneficiada.

Em ambas planilhas orçamentárias, no cálculo do BDI adotado, foram utilizados os mesmos valores de seus componentes e, ainda, declaro que os percentuais relativos aos impostos estão de acordo com o que emanam as leis pertinentes.

Para fins de verificação do BDI em relação aos limites definidos no Acórdão Nº 2.622/2013 do Plenário do TCU, a obra foi enquadrada como: **Construção de edifícios.**

Ademais, informo que o percentual de BDI adotado foi obtido a partir da fórmula abaixo, seguida do memorial de cálculo do índice.

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

DESCRIÇÃO		VALORES DE REFERÊNCIA			BDI ADOTADO
		1º QUARTIL	MÉDIO	2º QUARTIL	
Administração Central	(AC)	3,00	4,00	5,50	3,80%
Seguro e Garantia (*)	(S e G)	0,80	0,80	1,00	0,80%
Risco	(R)	0,97	1,27	1,27	1,20%
Despesas Financeiras	(DF)	0,59	1,23	1,39	1,15%
Lucro	(L)	6,16	7,40	8,96	6,16%
TRIBUTOS	(I)	9,65	11,15	13,15	10,15%
COFINS		3,00	3,00	3,00	3,00%
PIS		0,65	0,65	0,65	0,65%
ISSQN (**)		1,50	3,00	5,00	2,00%
CPRB		4,50	4,50	4,50	4,50%
TOTAL		26,33	28,31	31,48	26,44%

CIDADE segunda-feira, 25 de outubro de 2021

Responsável Técnico

Notas do modelo: (*) Pode haver garantia desde que previsto no Edital da licitação e no contrato de execução.
(**) Podem ser aceitos outros percentuais de ISSQN desde que devidamente embasados na legislação municipal.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

CONV.: 884129/2019
OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SORRISO
LOCAL: QUADRA 53, ÁREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, SORRISO - MT
DATA: 24/05/2021

REFERÊNCIAS:
BDI: LEIS SOCIAIS:
SINAPI 26,44%
83,07%

ma/21
COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

CP0001	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	Valor	86,13	M2
--------	---	-------	-------	----

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020					CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2015 - ATA37/2013	
					CUSTOS: SINAPI 44317	
					CÓDIGO 2622/2015	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNITÁRIO	VALOR	TOTAL
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,2400000	0,64	0,15
INSUMO	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,2150000	2,39	2,90
INSUMO	36178	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	UN	6,2500000	11,57	72,31
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4370000	17,67	7,72
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2180000	14,02	3,05
TOTAL DO SERVIÇO SEM BDI						86,13

OBSERVAÇÕES: 01 REFERENCIA PARA ADOÇÃO DE COEFICIENTES DE CONSUMO: SINAPI NOV/20 CODIGO 10109.
OBSERVAÇÕES: 02 COMPOSIÇÃO ADEQUADA PARA ATENDER OS PARÂMETROS EXIGIDOS PARA A OBRA ESPECÍFICA, FOI UTILIZADO PISO DE CONCRETO REF SINAPI
Se para 1 metro quadrado utiliza-se 0,25m² do piso tati 0,25x0,25, para 1 metro do piso 40x40 será necessário (0,40x0,40) = 6,25 um por metro

SINAPI-11/2020	Insumo	Material	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,2400000
SINAPI-11/2020	Insumo	Material	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,2150000
SINAPI-11/2020	Insumo	Material	36178	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	M2	0,2500000
SINAPI-11/2020	Composição		88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4370000
SINAPI-11/2020	Composição		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2180000

CP0002	BANCO DE CONCRETO ARMADO APARENTE COM APOIO DE ALVENARIA ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA, LARGURA DE 0,50 M E ESPESSURA DE 0,15M	Valor	164,84	UNI
--------	--	-------	--------	-----

BANCO DE CONCRETO ARMADO APARENTE COM APOIO DE ALVENARIA ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA, LARGURA DE 0,50 M E ESPESSURA DE 0,15M					CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2032 - ATA37/2013	
					CUSTOS: SINAPI 44317	
					CÓDIGO 2622/2032	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNITÁRIO	VALOR	TOTAL

COMPOSIÇÃO	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2590000	13,40	16,87
COMPOSIÇÃO	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1484000	17,58	2,60
COMPOSIÇÃO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8775000	18,77	16,47
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8296000	17,67	14,65
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2943000	14,02	18,14
INSUMO	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	2,4380000	12,02	29,30
INSUMO	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0424000	19,99	0,84
INSUMO	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1061760	74,17	7,87
INSUMO	7271	BLOCO CERÂMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	6,1000000	0,86	5,24
INSUMO	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0198000	79,43	1,57
INSUMO	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 a 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0462000	79,85	3,68
INSUMO	1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	2,3657460	0,75	1,77
INSUMO	11135	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 12 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2	0,2795000	50,53	14,12
INSUMO	13284	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40	KG	41,4702000	0,64	26,54
INSUMO	38397	DESMOLDANTE PARA FORMAS METÁLICAS A BASE DE ÓLEO VEGETAL	L	0,0650000	12,93	0,84
INSUMO	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,1625000	15,75	
INSUMO	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,9945000	4,05	
INSUMO	3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0,3120000	13,92	4,34
TOTAL DO SERVIÇO SEM BDI						164,84

OBSERVAÇÕES:

REFERÊNCIA PARA ADOÇÃO DOS COEFICIENTES - DER-ES FEVEREIRO/2020



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Relatório de Composição de Preços Unitários do Orçamento

Orçamento: 955301 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER FEVEREIRO/2020(LS=157,27; BDI=0%)		
Órgão Cliente: DER-ES	Órgão Gerente: DER-ES	
Data Base: Fevereiro/2020		
Planilha: 1 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER FEVEREIRO/2020(LS=157,27; BDI=0%)		
Item: 200563 - Bloco de concreto armado aparente com apoios de alvenaria assentada com argamassa de cimento, cal e areia, largura de 0,50m e espessura de 0,05m		
Base: LABOR	Unidade: m	
Código Base: 200563	Versão: 2	
Fonte: LABOR		
MÃO DE OBRA		
AJUDANTE (LABOR)	H 010101 1,0259 1 5,67 0,00 14,59 - 14,968	
ARMADOR (LABOR)	H 010121 0,1484 1 6,72 0,00 17,29 - 2,566	
CARPINTEIRO (LABOR)	H 010111 0,8775 1 6,72 0,00 17,29 - 15,172	
PEDREIRO (LABOR)	H 010139 0,8296 1 6,72 0,00 17,29 - 14,344	
SERVEnte (LABOR)	H 010146 1,2943 1 4,94 0,00 12,71 - 16,451	
Subtotal: 63,50		
MATERIAL		
ACO CA-60 DE 5,0MM (LABOR)	KG 021532 2,438 1 4,28 0,00 4,28 - 10,435	
ARAME RECOZIDO N.18 BWG (LABOR)	KG 027010 0,0424 1 8,09 0,00 8,09 - 0,343	
AREIA LAVADA MEDIA (LABOR)	M3 020503 0,035392 1 63,75 0,00 63,75 - 2,256	
BLOCO CERÂMICO 10 FUROS 09X19X19CM - PRAÇA VITÓRIA (LABOR)	LN 022585 6,1 1 0,60 0,00 0,60 - 3,660	
BRITA 1 (LABOR)	M3 020517 0,0066 1 83,30 0,00 83,30 - 0,550	
BRITA 2 (LABOR)	M3 020518 0,0154 1 83,30 0,00 83,30 - 1,283	
CAL HIDRATADO P/ ARGAMASSA CH III (LABOR)	KG 020505 0,788562 1 0,68 0,00 0,68 - 0,536	
CHAPA COMPENSADA RESINADA ESP. 12MM (LABOR)	M2 021032 0,2795 1 19,04 0,00 19,04 - 5,322	
CIMENTO PORTLANDO CP III - 40 (LABOR)	KG 020508 13,8234 1 0,32 0,00 0,32 - 4,423	
DESMOLDANTE PARA FORMAS (LABOR)	L 028008 0,065 1 11,37 0,00 11,37 - 0,739	
PREGO 18X7 (LABOR)	KG 026569 0,1625 1 7,35 0,00 7,35 - 1,194	
SARRAFO DE MADEIRA PINUS 10 X 2,5CM (LABOR)	M 020985 0,9945 1 5,35 0,00 5,35 - 5,321	
TABUA DE MADEIRA PINUS 30 X 2,5 CM (TAIPA DE 1") (LABOR)	M2 020987 0,312 1 24,07 0,00 24,07 - 7,510	
Subtotal: 43,57		
RESUMO:		
DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)	VALORES
Mão-de-Obra (A)	157,27%	63,50
Materiais (B)		43,57
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total (A+C)		63,50
Custo Unitário da Execução [(A/D) + (C/D)] = E		63,50
Custo Direto Total (B+E)		107,07
Bonificação e Despesas Indiretas: BDI	0%	0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		107,07

CP0003	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA			Valor	16.784,50	UNI
CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2033 - ATA37/2013						
CUSTOS: SINAPI 44317						
CÓDIGO 2622/2033						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	VALOR		
				UNITÁRIO	TOTAL	
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,0000000	80,15		9.618,00
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00000000	3.583,25		7.166,50
TOTAL DO SERVIÇO SEM BDI						16.784,50
OBSERVAÇÕES:						
CALCULO DO COEFICIENTE COMP. 90777		H/SEMANA	SEMANAS/MÊS	MÊS	COEFICIENTE	
OBSERVAÇÃO 01:	CONSIDEROU-SE PARA A COMPOSIÇÃO 90777 10 H/SEMANAS, 4 SEMANAS/MÊS= (10X4X2)	15	4	2	120	
EM CIMA DESSES VALORES, PARA MEDIR A ADMINISTRAÇÃO DE ACORDO COM O PERCENTUAL EXECUTADO DA OBRA, MULTIPLICOU-SE AS HORAS DA MÃO-DE-OBRA POR 2 MESES (OBTENDO O VALOR PERCENTUAL)						



**ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO**

CONV.: 884129/2019
 OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SORRISO
 LOCAL: QUADRA 53, AREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, SORRISO - MT
 DATA: 24/05/2021

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSAL	HORISTA	MENSAL
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE "A"	47,73%	18,13%	47,73%	18,13%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,04%	0,00%	18,04%	0,00%
B2	FERIADOS	4,77%	0,00%	4,77%	0,00%
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,89%	0,69%	0,89%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,70%	8,33%	10,70%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,66%	0,00%	1,66%	0,00%
B8	AUXÍLIO-ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,75%	8,37%	10,75%	8,37%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
C	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE "A"	10,25%	7,97%	10,25%	7,97%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,24%	2,52%	3,24%	2,52%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,08%	0,06%	0,08%	0,06%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	2,91%	2,26%	2,91%	2,26%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,75%	2,92%	3,75%	2,92%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,27%	0,21%	0,27%	0,21%
D	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS	8,29%	3,26%	17,85%	6,89%
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,02%	3,05%	17,56%	6,67%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,27%	0,21%	0,29%	0,22%
*E	ENCARGOS COMPLEMENTARES				
E1					
TOTAL		83,07%	46,16%	112,63%	69,79%

OBS.: *GRUPO E DEVERÁ SER APROPRIADO COMO ITEM DO CUSTO DIRETO

FONTES: INFORMAÇÃO DIAS DE CHUVA – INMET



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

CONV.: 884129/2019

OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO

LOCAL: QUADRA 53, AREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, MUNICIPAL DE SORRISO - MT

DATA: 24/05/2021

REFERÊNCIAS:

BDI:

LEIS SOCIAIS:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META	SUBMETA	MACRO SERVIÇO	SERVIÇO	VALOR	DIAS	
					30 DIAS	60 DIAS
1			CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO	373.731,86 100,00%	256.912,01 68,74%	116.819,85 31,26%
	1		CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE SORRISO	373.731,86 100,00%	256.912,01 68,74%	116.819,85 31,26%
		1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	21.222,32 100,00%	10.611,16 50,00%	10.611,16 50,00%
		2	PASSEIO PÚBLICO	292.998,23 100,00%	234.398,58 80,00%	58.599,65 20,00%
		3	PAISAGISMO / MOBILIARIO	59.511,31 100,00%	11.902,26 20,00%	47.609,05 80,00%
DESEMBOLSO MENSAL OBRA (COM BDI)				352.509,54	246.300,85	106.208,69
TOTAL MENSAL (%)				100,01%	69,88%	30,13%
ADMINISTRAÇÃO LOCAL (COM BDI)				21.222,32	10.611,16	10.611,16
DESEMBOLSO MENSAL OBRA + ADMINISTRAÇÃO LOCAL (COM BDI)				373.731,86	256.912,01	116.819,85
TOTAL MENSAL (%)				100,00%	68,74%	31,26%
TOTAL ACUMULADO (R\$)				373.731,86	256.912,01	373.731,86
TOTAL ACUMULADO (%)				100,00%	68,74%	100,00%

**ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO**

CONV.: 884129/2019

OBJETO: CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SORRISO

LOCAL: QUADRA 53, ÁREA DE PRAÇA, LOTEAMENTO JARDIM AURORA, MUNICÍPIO DE SORRISO - MT

DATA: 24/05/2021

REFERÊNCIAS:

SINAPI

mai/21

BDI:

26,44%

LEIS SOCIAIS:

83,07%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META	SUBMET A	MACRO SERVIÇ	SERVIÇO	VALOR	DIAS						
					30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	
1			CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SORRISO	1.353.017,67							
				100,00%	7,61%	23,80%	17,20%	23,97%	18,89%	8,53%	
	1		CONTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SORRISO	1.353.017,67							
				100,00%	7,61%	23,80%	17,20%	23,97%	18,89%	8,53%	
		1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	55.559,63	9.259,90	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57
				100,00%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
		2	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.395,78	5.395,78	-	-	-	-	-	-
				100,00%	100,00%	-	-	-	-	-	-
		3	PASSEIO PÚBLICO	292.998,23	-	-	-	-	234.398,58	58.599,65	-
				100,00%	-	-	-	-	80,00%	20,00%	-
		4	PAISAGISMO / MOBILIÁRIO	59.511,31	-	-	-	-	11.902,26	47.609,05	-
				100,00%	-	-	-	-	20,00%	80,00%	-
		5	CAMPO DE FUTEBOL DE AREIA	252.214,33	82.221,87	169.992,46	-	-	-	-	-
				100,00%	32,60%	67,40%	-	-	-	-	-
		6	QUADRA DE VÔLEI DE AREIA	116.206,29	-	-	43.577,36	72.628,93	-	-	-
				100,00%	-	-	37,50%	62,50%	-	-	-
		7	ACADEMIA	24.435,46	6.108,87	18.326,60	-	-	-	-	-
				100,00%	25,00%	75,00%	-	-	-	-	-
		8	ARQUIBANCADA	212.370,60	-	124.449,17	87.921,43	-	-	-	-
				100,00%	-	58,60%	41,40%	-	-	-	-
		9	INSTALAÇÕES ELÉTRICA	334.326,04	-	-	91.939,66	242.386,38	-	-	-
				100,00%	-	-	27,50%	72,50%	-	-	-
DESEMBOLSO MENSAL OBRA (COM BDI)				1.297.458,04	93.726,52	312.768,23	223.438,45	315.015,31	246.300,85	106.208,69	
TOTAL MENSAL (%)				100,00	7,22	24,11	17,22	24,28	18,98	8,19	
ADMINISTRAÇÃO LOCAL (COM BDI)				55.559,63	9.259,90	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57	9.259,57
DESEMBOLSO MENSAL OBRA + ADMINISTRAÇÃO LOCAL (COM BDI)				1.353.017,67	102.986,42	322.027,79	232.698,02	324.274,88	255.560,41	115.468,26	
TOTAL MENSAL (%)				100,00%	7,61%	23,80%	17,20%	23,97%	18,89%	8,53%	
TOTAL ACUMULADO (R\$)					102.986,42	425.014,21	657.712,23	981.987,11	1.237.547,52	1.353.015,78	
TOTAL ACUMULADO (%)					7,61%	31,41%	48,61%	72,58%	91,47%	100,00%	